- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开

上海市杨浦区司法局文件

沪杨司〔2023〕10 号

对区政协十五届二次会议

第 B020 号提案的答复

邵锃委员：

您提出的第B020号“关于推进民主法治示范社区建设的建议”

的提案收悉，非常感谢您对我区基层依法治理工作的关注和支持。

经研究，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

提案收悉后，我局十分重视，局领导认真研读了提案，第一

时间组织局普法与依法治理科召开专题会议，对提案所提意见和

建议进行认真分析，研究采取扎实有效举措，进一步做好基层依

法治理工作。

- 2 -

二、提案建议答复

对您在提案中提出的建议，结合目前工作开展情况和下一步

计划打算，提出以下答复意见：

（一）我区民主法治示范社区建设开展情况

一是高站位部署，统筹谋划民主法治示范社区培育。我区将

民主法治示范社区建设纳入全面依法治区总体布局，作为区委全

面加强和改进基层法治建设的重要任务。自 2019 年起，部署全区

基层依法治理工作及民主法治示范社区创建工作。2020 年制定本

区培育工作实施意见，提出“力争全区 50%以上居委建成区级民主

法治示范社区，力争培育2-3个居委创成全国民主法治示范社区”，

并将这一目标纳入全区“八五”普法规划。在创建培育过程中，

我区将民主法治示范社区创建工作纳入所辖各社区的重要议事日

程，同党建、经济建设、平安建设等工作一起安排部署、统筹推

进。建立重点创建单位培育机制，指导各街道制定实施培育工作

方案，突出培育重点、细化培育任务、明确推进计划，定期开展

培育工作专题研究。

二是严要求核查，有序推进创建任务有效落实。在评估指标

制定方面，我区参照《“全国民主法治示范村（社区）建设”指导

标准》和《上海市民主法治示范社区评估体系》，结合工作实际，

制定《杨浦区民主法治示范社区创建工作评估标准》，共分 9 项一

级指标和 27 项二级指标，提炼创建工作中的关键要素，实施全方

- 3 -

位、科学化评估。在创建培育评估方面，我区将民主法治示范社

区的培育评估分为创建自评、推荐申报、实地考察、现场评议、

审定命名等 5 个环节，其中实地考察环节，明确要求所在社区居

委书记或主任进行创建工作成果展示，并邀请人大代表、政协委

员等组成评议团，进行现场提问、答辩和点评。截止目前，42 家

居民区入选首批区级民主法治示范社区重点培育单位名录。在复

评复审核验方面，对已经获评的全国民主法治示范社区进行复核，

区司法局联合区民政局成立复核工作评估组，通过全面自查、召

开汇报会、实地检查等方式，就居民区“三会”制度落实、“三驾

马车”作用发挥、社区法治专员参与、法律明白人培育以及街道

在创建培育、复核审查等过程中的指导、保障情况进行核查，并

在“上海杨浦”官方网站进行公示。

三是强力度培育，推动基层依法治理取得新成效。基层民主

参与“常研常悟”。通过恳谈、听证等居民说事、议事的方式对居

委工程项目、征地拆迁开展民主协商，激发各方力量参与基层治

理的责任感，如定海街道“睦邻议事厅”、延吉新村街道睦邻家园

居民自治理事会、殷行街道“和乐家”居民议事会、长海街道“智

多星”议事团等都是居民参与社区治理的典型。法治贤能团队“常

习常得”。下发《杨浦区全面实施“法律明白人”“法治带头人”

培养工程操作指引》，从“两委”干部、法律服务工作者、人民调

解员、党员等居民中选拔、培养。截止目前，全区“法律明白人”

- 4 -

891 名，“法治带头人”304 名，实现本区居民区全覆盖。每季度

至少开展 1 次“法律明白人”“法治带头人”培训、轮训。法治文

化建设“常思常新”。我区不断打造社区法治文化品牌，结合民法

典宣传月、“4•15”全民国家安全教育日、“4•26”知识产权周、“12

•4”宪法宣传周、法治文化节以及寒暑假等重要时段。深入社区

开展各类法治宣传教育活动。利用各类公共设施和公共空间，不

断加强文化载体建设，进一步提升居民法治素养。如殷行街道社

区安全体验馆、长白新村街道长白新城“法治绿苑”等已获评上

海市社会主义法治文化品牌阵地。

（二）下一步民主法治示范社区创建培育的工作打算

一是坚持“四治融合”，构建社区治理“一张网”。发挥基层

党建引领的制度优势，借助社区网格化管理模式，建设以居民区

党总支为核心，“三驾马车”各司其职、协同发展，居民共同参与

的社区治理体系。充分调动社区“两委”和各类自治组织参与示

范创建工作的主动性和创造性，提升基层治理法治化、科学化、

精细化水平，形成德治、法治、自治、共治“四治融合”的基层

治理新格局。

二是坚持“三微治理”，细化社区治理“颗粒度”。探索微公

益、微规约、微课堂“新三微治理”模式的基础上，合力推进社

区大管家、养老服务站、“一站式”纠纷解决平台等一批为民服务

示范项目，以公共法律服务优化社区“微公益”，以民主参与完善

- 5 -

居民“微规约”，以法治宣传教育丰富“微课堂”，实现便民服务

有提升、协商议事有阵地、居民自治有平台，不断为基层治理“蓄

势赋能”。

三是坚持“三聚三化”，下足社区治理“绣花功”。聚焦社区

治理难点，推进社区治理民主化。指导社区搭建更多民主议事平

台，持续破解治理难题，着力打通基层治理“神经末梢”。聚焦社

区治理实况，推进培育工作动态化。收集提炼已获评社区培育过

程中的好经验、好做法，适时通过杨浦政府网站进行公示，切实

提升民主法治示范社区创建质量和效果。聚焦“两人”队伍建设，

推进法治培训常态化。深入推进“法律明白人”“法治带头人”培

育工程，通过选树典型、宣传推广、经验分享等方式，充分发挥

“两人”在基层依法治理过程中的示范引领作用。

最后，再次感谢您对我区基层依法治理工作提出的宝贵意见

和建议，希望您继续对我们的工作予以关注、监督和帮助！

上海市杨浦区司法局

2023 年 5 月 16 日

联系人姓名：徐琪 联系电话：55218033

联系地址：惠民路 800 号 2 号楼 1912 室 邮政编码：200082

上海市杨浦区司法局办公室 2023年 5 月17日印发

	一、提案办理概况
	二、提案建议答复
	（一）我区民主法治示范社区建设开展情况
	（二）下一步民主法治示范社区创建培育的工作打算